[5] Tandem iaculo, id est subtilioribus et accucioribus, eos devicit. Postea dentes serpentis seminavit, id est litteras grecas adinvenit, unde alibi : « Grecorum primus vestigat grammata Cadmus ». [6] Littere grece dentes serpentis dicte sunt potius quam alie quia astutiores fuerunt Greci et subtiliores quam alie gentes quia astutiores sunt homines poetice professionis quam layce. [7] De dentibus, id est de litteris, nati sunt homines armati, id est de litteris grecis primo videntur legiste, qui disputatione sua sese mutuo devicerunt. [8] Quinque remanxerunt, id est quinque vocales ; reperti per excellentiam fuerunt, quibus civitas, id est tota sapientia, fundata fuit et descripta.

## 28-38\*

28 SILVA : una ; VETUS : antiqua ; NULLA : non ulla ; VIOLATA : cissa. 29 SPECUS : fovea ; IN MEDIO : silve ; VIMINE : frondibus. 30 EFFICIENS : faciens ; HUMILEM : curvam ; LAPIDUM : petrarum ; COMPAGIBUS : iuncturis. 31 UBERIBUS : fecondis ; CONDITUS : in quo absconditus ; ANTRO : fovea. 32 MARCIUS : bellicosus ; ANGUIS : serpens ; PRESIGNIS : nobilis ; AURO : quia ciste erant auree. 33 IGNE : per ignem ; MICANT : splendent ; TUMET : inflator ; VENENO : virus. 34 -QUE MICANT : et reprecident. 35 LUCUM : nemus. 36 GRADU : via. 37 URNA : vas fictile ; LONGUO : magno ; EXTULIT : levavit. 38 CERULEUS : candidus ; HORRENDAQUE : timenda et ; MISIT : dedit.

## III 39

SANGUISQUE, et cetera. Qui sanguis fugit a superficie carnis quando aliquis < moritur >, et ita corpus hominum remanet sine sanguine, quia est amicabile nature.

## 39-43\*

39 EFFLUERE : distillavere ; UNDE : aque ; MANIBUS : sui ; -QUE : et ; RELINQUIT : sinit. 40 CORPUS : suum ; ATTONITOS : stupefactos ; SUBITUS : citus ; OCCUPAT : capit. 41 VOLUBILIBUS : vexilis. 42 IMMENSO : magno ; SINUATUR : curvature ; IN ORBES : vel in arcus. 43 AT : et ; LEVES : subtiles ; EREPTUS : levatus.

---

28-38.6 fuerunt *ex sunt ms.* | 28-38.7 videntur] viderunt *ms.* | 28-38.8 quibus] qui *ms.* | 30\* COMPAGIBUS *ex COMPARAGIBUS ms.* | 32\* ANGUIS] AGUIS *ms.* | 39 aliquis < moritur >] aliquis # *ms.* | 41 vexilis] vexilibus *ms.*

[5] Finalement c'est avec sa lance c'est-à-dire avec des arguments plus subtils et plus acérés qu'il triompha d'eux ; ensuite il sema les dents du serpent, c'est-à-dire qu'il inventa les lettres grecques, c'est pourquoi on lit ailleurs : « Cadmus le premier a découvert les lettres des Grecs ». [6] Les lettres grecques plus que les autres sont appelées « dents de serpent » parce que les Grecs étaient plus fins et plus subtils que les autres peuples parce qu'ils sont plus fins dans le domaine poétique que dans les professions populaires. [7] De ces dents, c'est-à-dire de ces lettres, naquirent des hommes en armes, c'est-à-dire que d'abord ce furent les légistes qui s'intéressèrent aux lettres grecques, eux qui se surpassaient les uns les autres avec leurs discussions. [8] Cinq hommes survécurent, c'est-à-dire les cinq voyelles ; c'est grâce à leur excellence qu'on trouva ceux par qui la cité, c'est-à-dire toute la sagesse, fut fondée et définie.

### III 39

SANGUISQUE (« et le sang »), etc. Ce sang déserte la surface de la chair, lorsque quelqu'un meurt : alors le corps humain se vide de son sang, ce qui est conforme à sa nature.

## III 44-45

[1] TANTO. Construe : serpens est TANTO CORPORE, id est tanti corporis, QUANTO, id est quanti corporis ille est QUI SEPARAT GEMINOS (45), id est Maiorem Ursam et Minorem, SI SPECTES TOTUM < GEMINOS > QUI SEPARAT ARCOS. [2] Iste est tanti CORPORIS quanti est ille et sicut mulier honesta forma et honeste forme in demonstratione est. Et tangit actor quod Carubates, rex cretensis, destruit templum Cereris. [3] Ceres, vero irata, misit ei serpentem ut eum strangularet, et postea positus fuit in celum, ut illi qui viderent serpentem refrenati essent ab invidia deorum; vel dicit actor de illo serpente qui dividit duas Ursas : una com cauda tangit aliam com capite suo. [4] SI TOTUM dicit, quia non est totus in nostro hemisperio. FENICES vel FENICAS (46) appellat socios Cadmi a Fenice fratris Cadmi, a quo dicta est Phenicia.

## 44-49\*

44 DESPICIT : super se cernit ; QUANTO : corpore. 45 TOTUM SPECTES : spectare possis ; QUI : ille est ; SEPARAT : discernit. 46 NEC : et non ; MORA : fuit ; PENICAS SIVE ILLI TELA PARABANT : illos homines nescio – dicit Ovidius pro si – parabant arma capere. 47 SIVE : vel ; SIVE : vel ; PROHIBEBAT : vetabat. 48 OCCUPAT : capit ; HOS : aliquos ; MORSU : suo ; LONGIS : magnis ; AMPLEXIBUS : nexibus ; ILLOS : alios. 49 HOS : quosdam ; NECAT : occidit ; FUNESTA : mortali ; TABE : putredine ; VENENI : occidit.

## III 50

FECERAT : describit actor tempus in quo tempore factus fuit, scilicet in meredie, antequam scientia esset inventa.

## 50-54\*

50 EXIGUAS : parvas. 51 QUE : quanta ; SOCIIS : suis ; MIRATUR : stupet ; NATUS : Cadmus. 52 VESTIGATQUE : querit et ; VIROS : homines ; TEGIMEN : tectorium ; DIRECTA : rigida ; LEONIS : unius. 53 TELUM : erat ; FERRO : erat. 54 IACULUM : erat ; ANIMUS : audacia ; PRESTANCIOR : prevalentior.

---

44-45.1 TOTUM < GEMINOS >] TOTUM # *ms.* | 44-45.2 est<sup>2</sup>] esse *ms.* quod] quo *ms.* Cereris ex Cereis *ms.* | 45\* SPECTES ex SPECTUS *ms.*

## III 44-45

[1] TANTO (« si grand »). Construire : le serpent est TANTO CORPORE (« au corps si grand »), c'est-à-dire « d'un corps si grand », QUANTO (« que »), c'est-à-dire : il est d'un corps aussi grand que QUI SEPARAT GEMINOS (« celui qui sépare les jumeaux »), c'est-à-dire la grande Ourse et la petite Ourse, SI SPECTES TOTUM GEMINOS QUI SEPARAT ARCOS (« Si on regarde tout entier celui qui sépare les deux Ourses »). [2] Celui-ci est doté CORPORIS (« d'un corps ») aussi grand que celui-là. Et de la même façon on dit dans une démonstration : une femme « à l'honnête tournure » et « d'une honnête tournure ». Et l'auteur parle de l'époque où Carubates, roi de Crète, détruisit le temple de Cérès. [3] Alors Cérès, furieuse, lui envoya pour l'étouffer un serpent qui fut ensuite placé dans le ciel pour que ceux qui verraient le serpent fussent réfrénés dans leur jalousie envers les dieux. Ou bien l'auteur parle de ce serpent qui sépare les deux Ourses : il touche l'une avec sa queue, l'autre avec sa tête. [4] Il dit SI TOTUM (« si... en entier ») car le serpent n'est pas entièrement dans notre hémisphère. Il appelle FENICES ou FENICAS (« Phéniciens ») les compagnons de Cadmus d'après Phénix, le frère de Cadmus, dont la Phénicie tient son nom.